
 

แรเหล็กของประเทศไทย 

 

1. แหลงแรเหล็กและปริมาณสํารอง 
แหลงแรเหล็กท่ีพบในประเทศไทย สวนใหญแรจะโผลใหเห็นบนพ้ืนผิวดิน บนเนินเขาและบริเวณ

ท่ีเปนภูเขา ในประเทศไทยพบอยูทุกภาค สําหรับแหลงแรเหล็กท่ีมีคุณคาในเชิงพานิชย ในภาคตะวันออก 
พบแหลงแร เหล็กในเขตจังหวัด  ฉะเชิงเทรา  ชลบุรี  ระยอง  จันทบุรี  และปราจีนบุรี  ในเขตภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ พบแหลงแรเหล็กในเขตจังหวัดเลย อุดรธานี และจังหวัดนครราชสีมา ในเขต
ภาคเหนือ พบแหลงแรเหล็กในจังหวัดเชียงใหม แพร ลําปาง แมฮองสอน ตาก กําแพงเพชร และอุตรดิตถ ใน
เขตภาคกลาง พบแหลงแรเหล็กในเขตจังหวัด ลพบุรี นครสวรรค อุทัยธานี เพชรบูรณ กาญจนบุรี และ
ประจวบคีรีขันธ ในเขตภาคใต พบแหลงแรเหล็กในเขตจังหวัด สุราษฎรธานี นครศรีธรรมราช และกระบ่ี 

สําหรับบริเวณท่ีมีศักยภาพทางแรเหล็กสูงสุด ไดแก บริเวณอําเภอเชียงคาน อําเภอเมือง และอําเภอ
วังสะพุง จังหวัดเลย รวมกันไดท้ังหมดประมาณ 27 ลานตัน (45-70 %Fe) สําหรับแหลงแรเหล็กในประเทศ
ไทยเปนเพียงแหลงแรเหล็กขนาดเล็กเม่ือเทียบกับระดับโลก โดยแหลงแรเหล็กท่ีใหญท่ีสุดในประเทศไทย
ไดแกแหลงแรเหล็กภูยาง อําเภอเชียงคาน จังหวัดเลย มีปริมาณสํารองประมาณ 19 ลานตัน 

กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร ไดประเมินปริมาณสํารองแรเหล็ก ในแหลงแรท่ีสําคัญ
ในประเทศไทย ท่ีมีปริมาณสํารองแรมากกวา 100,000 ตันขึ้นไป โดยอาศัยขอมูลเดิมจากกรมทรัพยากรธรณี 
ปจจุบันเทาท่ีพบวามีท้ังหมดประมาณ 26 แหลง มีปริมาณสํารองประมาณ 63 ลานตัน มีปริมาณของโลหะ
เหล็กรอยละ 30-70 ดังแสดงไวในตารางตอไปนี ้

 
 

 



ตารางที ่1 ปริมาณทรัพยากรแรเหลก็ (Inferred resources) จําแนกตามแหลงแรที่สําคญั 
 

แหลงแร จังหวัด ปริมาณสํารอง 
(เมตริกตัน) %Fe 

1. ภูยาง อ.เชียงคาน (พื้นท่ีลุมน้ํา 1A) 
2. บานน้ํารอบ อ.ลานสัก 
3. เขาวง อ.เมือง 
4. เขาทับควาย อ.โคกสําโรง1 
5. บานหนองบอน อ.แปลงยาว 
6. เขาอึมครึม อ.บอพลอย2 
7. บานโรงเหล็ก1 
8. ภูอาง อ.เมือง 
9. ภูเฮีย๊ะ อ.เชียงคาน 
10. แมระมาด อ.แมระมาด 
11. แมโถ อ.แมแจม 
12. เขาเหล็ก อ.ชนแดน 
13. ดอยแมถอด อ.เสริมงาม 
14. เขาดินแดง อ.พนัสนิคม 
15. เขาพระงาม อ.เมือง 
16. บานเนินไร อ.แปลงยาว 
17. ภูเหล็ก อ.เชียงคาน 
18. หนองโพธิ ์อ.ตาคล ี
19. เขาควนทัง อ.ฉวาง 
20. เขาเหล็ก อ.หนองบัว 
21. มอดินแดง อ.นาดี 
22. เหมืองทวด อ.บานนาสาร 
23. เขาแกว อ.พรานกระตาย 
24. บานปาสัก อ.วังช้ิน 
25. ภูโคก–ภูขุมทอง อ.เมือง 
26. บออีเลิด อ.วังสะพุง 

เลย 
อุทัยธานี 
ลพบุร ี
ลพบุร ี

ฉะเชิงเทรา 
กาญจนบุรี 

นครศรีธรรมราช 
เลย 
เลย 
ตาก 

เชียงใหม 
เพชรบูรณ 
ลําปาง 
ชลบุรี 
ลพบุร ี

ฉะเชิงเทรา 
เลย 

นครสวรรค 
นครศรีธรรมราช 
นครสวรรค 
ปราจีนบุร ี
สุราษฎรธาน ี
กําแพงเพชร 

แพร 
เลย 
เลย 

19,019,000 
16,000,000 

500,000 
- 

6,200,000 
4,830,000 

- 
1,603,000 
1,500,000 
1,500,000 
1,000,000 
1,000,000 
675,000 
600,000 

6,500,000 
454,000 
450,000 
450,000 
341,000 
300,000 
250,000 
200,000 
157,000 
100,000 
100,000 
100,000 

59–69 
30-68 

62 
44 

45-69 
40 
NA 

43–59 
62 
NA 
70 
60 
65 
65 
60 
58 
58 
64 
65 

50-70 
65 
41 
60 
62 
66 
62 

รวม 63,826,000 30-70 
  

 
ที่มา  ปรับปรุงจากขอมูลกรมทรัพยากรธรณี วารสารทรัพยากรแร (พ.ศ. 2546) และขอมูลคําขอประทานบัตร  

กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร 
หมายเหตุ  1 .  ผานการทําเหมือง และไดขุดผลิตแรไปหมดแลว 
                 2.   อยูในเขตพื้นท่ีทหาร และเขตรักษาพันธสัตวปา 
 3.   NA หมายถึง ไมมีขอมูล 



2. อาชญาบัตรสํารวจแรเหล็ก 
 กระทรวงอุตสาหกรรมไดออกอาชบัตรผูกขาดสํารวจแรเหล็กอาย ุ1 ป รวม 6 ราย ใน 3 จังหวัด คือ 
นครสวรรค พิษณุโลก และนครศรีธรรมราช ดังแสดงตามตารางท่ี 2 
 

ตารางที ่2 อาชญาบัตรผูกขาดสํารวจแร 
 

อายุอาชญาบัตร อายุ 1 ป อาชญาบัตร
ผูกขาดสํารวจ

แรเลขที่ 
ช่ือผูถืออาชญาบัตร ที่ต้ังอาชญาบัตร ชนิดแร ต้ังแต ถึง 

16/2550 
(นศ7/2548) 

นายอครพล หนูทว ี นบพิตํา อ.กิ่งอําเภอนบพิตํา จ.
นครศรีธรรมราช  

แบไรตและแร
เหล็ก 

5-ต.ค.-50 4-ต.ค.-51 

17/2550 
(นว2/2549) 

นางสาววิรัจนา 
เวฬุริยพงศ 

เขาทอง อ.พยุหะคีร ีจ.นครสวรรค  เหล็ก 9-ต.ค.-50 8-ต.ค.-51 

30/2550 
(พล2/2550) 

นางชีวรัตน เกียรติ
ลัคนาชัย 

คันโซง อ.วัดโบสถ จ.พิษณุโลก  เหล็ก 7-ธ.ค.-50 6-ธ.ค.-51 

29/2550 
(พล1/2550) 

นางพิชชาภา รักสม คันโซง อ.วัดโบสถ จ.พิษณุโลก  เหล็ก 7-ธ.ค.-50 6-ธ.ค.-51 

32/2550 
(พล3/2550) 

บริษัท ซันตา ไมน
นิ่ง จํากัด 

คันโซง อ.วัดโบสถ จ.พิษณุโลก  เหล็ก 17-ธ.ค.-50 16-ธ.ค.-51 

11/2550 
(พล1/2549) 

นางสาวสุธีรา ศักด์ิ
ปญจโชติ 

ตําบลวังโพรง อ.เนินมะปราง จ.
พิษณุโลก  

เหล็กและแร
ทองแดง 

30-เม.ย.-50 29-เม.ย.-51 
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3. ประทานบัตรการทําเหมืองแรเหล็ก  

ในปจจุบันประทานบัตรเหมืองแรเหล็กท่ีมีอายุและเปดการทําเหมืองมีอยู 9 แปลง แตผูท่ีทําการผลิต
รายใหญ คือ กลุมประทานบัตรแรเหล็ก 3 แปลง 2 เหมือง ของบริษัท พี.ที.เค ไมนิ่ง จํากัด* จังหวัดเลย 
นอกนั้นเปนแหลงแรขนาดเล็ก หรือคุณภาพแรเหล็กตองผานกระบวนการแตงแรหรือผสมกับแรคุณภาพสูง
จากแหลงอ่ืนกอนจึงจะจําหนายได** ดังตารางท่ี 3 

http://www.dpim.go.th


ตารางที ่3 ประทานบตัรเหมืองแรเหล็ก 
 

อายุประทานบัตร เนื้อที่ ประทานบัตร
เลขที่ ผูถือประทานบัตร ที่ต้ัง 

ป ต้ังแต ถึง ไร งาน ตรว. 
16843/13858 
(นว14/2524) 

หจก. ไทยธรณีฯ** 
(บ.วิคทอรี่ รับชวงฯ) 

ต.หนองกลับ  
อ.หนองบัว  
จ.นครสวรรค 

10 30 ม.ค. 42 29 ม.ค. 52 30 1 0 

25526/14328 
(พช119/2532) 

บ. ผาทองสรุยิะ จก.** ต.พุทธบาท  
อ.ชนแดน  
จ.เพชรบูรณ 

24 14 พ.ย. 33 13 พ.ย. 57 284 2 74 

25148/15402 
(ลย38/2530) 

น.ส.วิรัช  
ปรุงกลิ่น** 

ต.นาแขม หาด
ทรายขาว อ.เมือง 
เชียงคาน จ.เลย 

10 14 ก.ย. 43 13 ก.ย. 53 103 2 45 

27162/15728 
(ลย40/2540) 

บ. พี.ที.เค.ไมนิง่ จก.* ต.นาดินดํา  
อ.เมืองเลย จ.เลย 

25 7 ก.ค. 48 6 ก.ค. 73 247 2 80 

27163/15727 
(ลย26/2540) 

บ. พี.ที.เค.ไมนิง่  จก.* ต.นาดินดํา  
อ.เมืองเลย จ.เลย  

25 7 ก.ค. 48 6 ก.ค. 73 241 1 75 

25125/14001 
(ลย88/2526) 

บ. พ.ีแอนด.เอส. 
แบไรทไมนิ่ง จก.**  
(บ.ผูพัฒนเจริญกิจ 
2006 จก. รับชวงฯ) 

ต.นาแขม อ.เมืองเลย 
จ.เลย 

25 8 เม.ย. 30 7 เม.ย. 55 67 2 85 

27174/15616 
(ลย4/2541) 

บ. ศิลาศุภกจิ จก.** ต.จอมศรี  
อ.เชียงคาน จ.เลย 

10 4 ส.ค. 46 3 ส.ค. 56 77 2 46 

27164/15740 
(ลย27/2540) 

บ. เหล็กสยาม จก.  
( บ.พี.ที.เค ไมนิ่ง 
จก.* รับชวงฯ) 

ต.บุฮม อ.เชียงคาน 
จ.เลย 

10 12 ก.ย. 49 11 ก.ย. 59 85 0 12 

25070/15774 
(8/2532) 

นางเทียนทิพย พันธุ
ประเสริฐ**  
(บ.เหมืองมังกร จก. 
รับชวงฯ) 

ต.น้ํารอบ อ.ลานสัก 
จ.อุทัยธาน ี

10 13 ต.ค. 49 12 ต.ค. 59 28 2 18 
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4. การผลิตแรในประเทศและมาตรฐานการซ้ือขายแรเหล็ก 
แรเหล็กท่ีผลิตไดเปนชนิดแร Magnetite (Fe3O4) และ Hematite (Fe2O3) ซ่ึงมาจากกลุมประทาน

บัตรของบริษัท พี.ที.เค ไมนิ่ง จํากัด ท่ีอําเภอเมืองและอําเภอเชียงคานจังหวัดเลยเปนหลัก เพ่ือทําการสงออก
ไปตางประเทศสําหรับการถลุงแรเหล็ก โดยมีมาตรฐานการซ้ือขายแรเหล็กท่ีเปนหลักดังนี้คือ  

4.1 องคประกอบทางเคมี 63 %Fe และมีมลทินต่ํา เชน SiO2 Al2O3 P S เปนตน 
4.2 ลักษณะทางกายภาพ เปนแรเหล็กกอน (Lump Ore) ขนาดประมาณ 10 -40 มิลลิเมตร และแร

เหล็กผง (Fine Ore) มีขนาดเล็กกวา 10 มิลลิเมตร  
ราคาประกาศแรเหล็กเพ่ือเปนเกณฑในการจัดเก็บคาภาคหลวงแร (โดยนํามาจากราคาแรเหล็กสง

ออกทาเรือเกาะสีชัง, FOB) วันท่ี 9 เมษายน 2551 เทากับ 1,060 บาท/เมตริกตัน คาภาคหลวงแร 4.5%  ของ
ราคาประกาศ 

 
5. ขอควรระวังในการซ้ือขายแรเหล็ก 
 เนื่องจากปริมาณความตองการแรเหล็กเพ่ือการสงออกไปตางประเทศ เชน ประเทศจีน มีปริมาณสูง
มาก ปจจุบัน ทําใหมีการหลอกลวงการซ้ือขายเกี่ยวกับแรเหล็ก เชน แหลงแรท่ียังเปนเพียงคําขออาชญาบัตร
ผูกขาดสํารวจแร  อาชญาบัตรสํารวจแรท่ีมีอายุเพียง 1 ป  คําขอประทานบัตรท่ียังไมไดมีสิทธิในการทํา
เหมืองแรหรือประทานบัตร เปนตน ดังนั้นผูสนใจสามารถสอบถามขอมูลเพ่ิมเติมจาก  
 5.1 กลุมสงเสริมวิสาหกิจเหมืองแร สํานักพัฒนาและสงเสริม (สพส.) กรมอุตสาหกรรมพื้นฐาน
และการเหมืองแร กรุงเทพฯ โทร 02-202-3661 
 5.2 กลุมสงเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอม สํานักงานอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร
เขต 2 อุดรธานี โทร 042-295-358 
 
 
 
 
แหลงขอมูล :  

กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร, 2551, โครงการศึกษาแหลงแรและการทําเหมืองแร
เหล็กและแรอ่ืนเพ่ือรองรับอุตสาหกรรมเหล็กตนน้ําของประเทศไทย (ปงบประมาณ 2550), กรุงเทพฯ. 
 
 
 


